[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2014 г.               № 393
г. Нижние Серги

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 -2018 годы»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 24.09.2014 № 347 «Об утверждении Порядка  принятия, формирования и реализации муниципальных программ в Нижнесергинском городском поселении»,  руководствуясь  Уставом  Нижнесергинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищного строительства на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 -2018 годы» (прилагается).

2. Опубликовать данное постановление путем размещения  на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения в сети Интернет.

3. Контроль выполнения данного Постановления оставляю за собой.

И.о. главы Нижнесергинского

городского поселения
Ю.В. Никишин
Утверждена постановлением главы Нижнесергинского              городского поселения от   20.10.2014 № 393
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие жилищного строительства на территории Нижнесергинского городского поселения
на 2015 -2018 годы»
г. Нижние Серги

2014

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НИЖНЕСЕРГИНСКОГО НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015 -2018 ГОДЫ»
	Заказчик

Разработчик-координатор

Исполнители
муниципальной программы
	- Администрация Нижнесергинского городского поселения. Общий контроль исполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения (по социально- экономическим вопросам и связям с общественностью)  Н.А. Титова.

- Отдел земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения

- Отдел земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2015 - 2018 годы

	Цели
муниципальной программы
	Формирование условий для развития жилищного строительства

	Задачи
муниципальной программы
	1. Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства;

2. Развитие жилищного строительства.

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
(при их наличии)
	нет

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	Приложение № 1 к программе

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:   5100,0 тыс. рублей
в том числе:
2015 год – 410,0 тыс. рублей
2016 год – 1000,0 тыс. рублей

2017 год – 1700,0 тыс. рублей
2018 год -  2000, 0 тыс. рублей
из них:
местный бюджет: 5100,0 тыс. рублей

2015 год – 410,0 тыс. рублей

2016 год – 1000,0 тыс. рублей

2017 год – 1700,0 тыс. рублей

2018 год -  2000, 0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	http://adminsergi.ru

1. Характеристика и анализ текущего состояния проблемы, на решение которой направлена программа «Развитие жилищного строительства на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 -2018 годы»
Программа «Развитие жилищного строительства Нижнесергинского городского поселения на 2015-2018 годы» разработана с целью комплексного решения задач по обеспечению жителей городского поселения современным жильем различного класса.
На 01.10.2014 введено в эксплуатацию 3134 кв.м. жилья, что составляет 251% к плану 2014 года. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем ввода жилья увеличен на 1,4%.

Обеспеченность населения Нижнесергинского городского поселения жильем на 01.09. 2014 года составила 26,8 кв.м./чел.

Несмотря на данные показатели, количество нуждающихся в улучшении жилищных условий по состоянию на 1 октября 2014 года составляет 2 211 семей (8 941 человек). Общая потребность в жилье оценивается в объеме более 160 тыс. кв. метров.

В целях ликвидации очереди на улучшении жилищных условий и привлечения в город молодых специалистов необходимо развитие жилищного строительства.

В соответствии с Генеральным планом Нижнесергинского городского поселения основные площади под перспективную застройку расположены в северо-восточной части населенного пункта г. Нижние Серги.

Для увеличения объемов и темпов жилищного строительства необходимо опережающее развитие инженерной инфраструктуры, так как строительство сетей и сооружений инженерной инфраструктуры является важнейшим условием развития градообразующей базы и жилищного фонда Нижнесергиснкого городского поселения. Обеспечение площадок инженерной инфраструктурой влияет как на стоимость жилья, так и на темпы прироста жилищного строительства.

Настоящая программа предусматривает комплексное обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, отведенных под перспективную жилую застройку, в том числе малоэтажную, и предусматривает реализацию мероприятий, связанных с дальнейшим развитием жилищного комплекса.

2.
Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 24.09.2014 № 347 «Об утверждении Порядка  принятия, формирования и реализации муниципальных программ в Нижнесергинском городском поселении» и перечнем программным мероприятий, утвержденных в приложении  № 2 к данной программе.
3. Цели и задачи Программы,  целевые показатели реализации муниципальной программы

Цель Программы:
Формирование условий для развития жилищного строительства
Задачи:

1. Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства;

2. Развитие жилищного строительства.
Целевые индикаторы с разбивкой по годам приведены в Приложение № 1
Приложение № 1
к муниципальной программе

«Развитие жилищного строительства на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015-2018 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015 -2018 ГОДЫ»
	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
             муниципальной программы
	Порядок расчета показателя

	Базовый показатель на начало реализации программы
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	11

	 1
	Целевой   показатель 1  Количество земельных участков обеспеченных инженерной инфраструктурой

	ед.

	2
	Целевой   показатель 2  Ввод жилья

	3
	Целевой   показатель 3  Обеспеченность населения Нижнесергинского городского поселения комфортным жильем
	%

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Развитие жилищного строительства на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015-2018 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015 -2018 ГОДЫ»
	№
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	Примечание

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	5110,0
	410,0
	1000,0
	1700,0
	2000,0
	x

	местный бюджет

	x

	Глава 1 Обустройство инженерной инфраструктуры

	1.1
	Обустройство инженерной инфраструктуры жилого района ул. Родниковая
	x

	местный бюджет
	410,0
	410,0
	0
	0
	0
	x

	ИТОГО по Главе 1

	410,0
	410,0
	0
	0
	0

	Глава 2 Обустройство коммунальной инфраструктуры
	x

	2.1
	Обустройство коммунальной инфраструктуры малоэтажного жилищного строительства мкр. «Южный»

	местный бюджет
	4700,0
	0
	1000,0
	1700,0
	2000,0
	x

	ИТОГО по Главе 2
	4700,0
	0
	1000,0
	1700,0
	2000,0